
Протокол      родительского      собрания    подготовительной группы  № 14 

 

Дата:                                                                                             Протокол № 3 

 

Тема: Противопожарная безопасность «Спички детям не игрушки!» Организация 

безопасности жизнедеятельности детей дошкольного возраста! 

 

Воспитатели:  Степанова Н.Н, Нестерова А.С. 

Цель: педагогическое просвещение родителей в аспекте безопасного 

поведения в различных жизненных ситуациях и формирование у них чувства 

ответственности за безопасность своих детей. 

Задачи: 

1. Обозначить возможные опасности для ребёнка дошкольного возраста; 

2. Сохранение жизни и здоровья детей; 

3. Формирование у родителей чувства ответственности за безопасность своего 

ребёнка. 

Повестка дня: 

1) Безопасность на дороге 

2) Причины возникновения пожаров и их опасность 

 3) Разное (знакомство родителей с возможностями Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и рассмотреть пример записи в образовательное учреждение через 

Портал).  

 4) Завершение собрания. Соблюдение режима.  

Форма проведения: встреча. 

Участники: воспитатель, родители. 

Присутствовали 18 человек.  

Оборудование: 

Презентация, которая содержит базовую информацию по теме, интерактивная доска, 

проектор, компьютер, памятки.  

1. В наше время в дошкольных учреждениях одна из наиболее важных задач для 

ребенка  - научиться правилам жизни во взрослом мире-мире спешащих людей и 

машин. Обязанность взрослого помочь ребенку войти в этот мир с максимальными 

приобретениями и минимальным риском. Далее на собрании был заслушан доклад 

инспектора ГИБДД.  Задача каждого родителя - изучать азбуку движения пешехода 

на дороге со своим ребенком. Родители должны знать, что: 



• Чаще всего травмы случаются по вине взрослых. Очень часто родители сами нарушают 

правила дорожного движения. 

• Статистика сообщает, что каждый 16-й пострадавший на улице ребенок вырвался из 

рук сопровождавших его взрослых. При переходе дороги с ребенком следует крепко 

держать его. 

• Обучение детей правилам дорожного движения не должно сводиться к призывам 

соблюдать их. В силу конкретности и образности детского мышления обучение должно 

быть наглядным и проходить в естественной обстановке. Следует использовать любой 

подходящий момент, чтобы доходчиво и ненавязчиво обучать ребенка правилам 

поведения на улице, в транспорте и т. д. 

• Ребенок-дошкольник не должен гулять без родителей, если через двор проезжает 

транспорт. 

• Родители обязаны доводить детей до детского сада и передавать их воспитателям. 

• На улице взрослые не должны оставаться безучастными к поведению детей, вышедших 

гулять без сопровождения взрослых, старших. По безопасности на дороге были 

подготовлены памятки. 

 

2. На сегодняшний день все больше  происходит случаев возгорания и пожаров с 

участием детей, или по недосмотру родителей, где пострадавшими  становятся 

дети, поэтому целью нашего собрания и являются доведение до вашего сведения 

информации по  требованиям  к пожарной безопасности и ответственности за их 

нарушения. 

Особую тревогу мы испытываем за самых беззащитных граждан – маленьких 

детей. Ребенок очень часто является источником опасности. Своими действиями и 

бездействиями он может создать для себя и окружающих реальную угрозу жизни и 

здоровью. Одной из самых распространенных причин чрезвычайных событий является 

пожар. 

«Семья и детский сад– два воспитательных института, каждый из которых 

обладает своим особым содержанием и дает ребенку определенный социальный опыт». 

Только во взаимодействии друг с другом мы можем создать оптимальные условия для 

вхождения маленького человека в большой мир. Задача взрослых, педагогов и родителей 

состоит в том, чтобы оберегать и защищать ребенка, знакомить с правилами пожарной 

безопасности, готовить его к встречи с различными сложными, а порой и опасными 

жизненными ситуациями. Затем родителям были предложены памятки по правилам 

поведения при пожаре. 

 

3. Перед Вами Портал gosuslugi.ru. Ссылка на сайт электронное правительство 

госуслуги располагается в сети интернет по адресу www.gosuslugi.ru Если кто 

подробнее желает ознакомится с информацией, то запишите адрес ссылки. 

Еще недавно на получение любой госуслуги у вас уходило много времени, приходилось 

отпрашиваться с работы, стоять в очередях. Услуги через Интернет можно получать в 

любое время, без очередей. Не нужно собирать множество бумаг. Достаточно 

отсканировать или сфотографировать документы. С помощью портала вы можете 

получать услуги, не выходя из дома.  

Единый портал доступен любому пользователю информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и организован таким образом, чтобы обеспечить простой и эффективный 

поиск информации по государственным или муниципальным услугам. Более подробно 

рассмотри, как по подать заявление о зачислении в дошкольную образовательную 



организацию в электронном виде через федеральную государственную информационную 

систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (см. 

презентацию) 

 

4. В завершении родительского собрания, хочется выделить   основные вопросы 

предстоящих праздников, выпускного и призвать вас родителей, активно 

участвовать в их решении.  Напоминаем о необходимости соблюдения режима и о 

недопустимости прогулов без уважительной причины. 

                                                                   

                                                                    Решение. 

1. Соблюдение правил дорожного движения 

2. Соблюдение правил пожарной безопасности 

3. Родители должны знать о существовании и возможности получения 

информационных государственных  образовательных услуг, уметь рассказать о них 

своим знакомым. 

4. Соблюдение режима. 

 

 


